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Zastupitelé, společně s Komisí pro rozvoj 
obce, pracovali na přípravách podkladů pro 
zpracování generelu oprav všech komunika-
cí v obci. Největším problémem bude zajiš-
tění financování vlastní realizace.
Zastupitelé schválili „Aktualizaci Programu 
obnovy venkova“, zpracovaného podle ná-
vrhů Ing. arch. Hájka a připravené Komisí 
pro rozvoj obce..
Proběhla jednání se zástupci obce Mukařov 
ohledně likvidace odpadů z jejich katastrál-
ního území, zatím bez valných výsledků. 
Veřejné zasedání zastupitelstva bylo 16. 5. 
2008 a přítomno bylo 6 zastupitelů a 53 ob-

čanů. Diskuse se zaměřila na problematiku 
plynofikace, pořádku v obci, stav místních
komunikací a další aktivity roku 2008.
Byla zahájena výstavba plynofikace obce
a je dokončena 1. etapa – Louňovičky I. 
hráz (stará zástavba), podle lesa na II. hráz 
do nové zástavby a chat. Zastupitelé dále 
jednají o realizaci 2. a 3. etapy. 12. 6. 2008 
proběhlo jednání mezi obcí a zástupci ply-
nárenské společnosti STP Net a SČP Net, 
při které se hledalo řešení dalšího postu-
pu prací a především zajištění financová-
ní akce. Stavební povolení pro 2. etapu je 
zajištěno a pracuje se na podkladech pro 

Tíživým problémem obce je nedostatek vody 
ve veřejném vodovodu. Ačkoli se podařilo 
zajistit další zdroje na přilehlých lesních po-
zemcích, nedaří se úspěšně dokončit jednání 
s Českou zemědělskou univerzitou, které tyto 
pozemky patří, aby mohla být voda z vrtů 
odebírána. Navíc došlo k problémům s čer-
páním vody z provozovaného vrtu na louce, 
který byl vyhlouben už v roce 1976. Naštěstí 
se podařila jeho regenerace a vrt dále slouží. 
Zásobování obce vodou je však nadále zajiš-
ťováno jen ze dvou vrtů a z tohoto důvodu 
byl vyhlášen zákaz zalévání a napouštění ba-
zénů vodou z veřejného vodovodu.

Naše obec prochází v posledních letech 
velkým rozvojem spojeným se změnami, jež 
se týkají všech obyvatel, ať jsou to staro-
usedlíci či nově příchozí. Když jsem byl 
před časem na redakční radě Louňovického 
zpravodaje vyzván, abych napsal úvodník 
na téma souladu mezi těmito dvěma skupi-
nami, uvědomil jsem si, že jako dlouholetý 
starosta i jeden z posledních Louňováků, 
který se zde i narodil, mám patrně i povin-
nost se o zpracování tohoto úkolu pokusit.
Nechci příliš hledět do minulosti, avšak bez 
jistého ohlédnutí zpět se uvedené téma neo-
bejde. Podobný skokový rozvoj (i když zda-
leka ne takového rozsahu) zažily Louňovice 
v minulosti již vícekrát. V meziválečném 
období minulého století došlo u nás k vý-
stavbě vil pražské vyšší střední vrstvy, v 60. 
letech pak k masivnímu rozvoji rekreačních 
chat, později i výstavbě rodinných domků. 
Každá z těchto etap znamenala pro Lou-
ňovice změny na jejich tváři, příliv nových 
obyvatel a s tím i jisté problémy se sžívá-
ním starousedlíků s nově příchozími. Ča-
sem se však vždy vše uklidnilo a převládla 
pozitiva.
Posuzuji-li ze svého pohledu dnešní situa-
ci, jsou pro mě praví Louňováci i někteří 
chataři, ti kteří zde bydlí třeba jen krátce, 
či zde nebydlí vůbec. Uvedu příkladně Da-

vida a Blanku Lázničkovy, kteří dřív než 
vůbec začali (mimochodem velmi citlivě) 
přestavovat svůj domek, věděli o Louňovi-
cích a jejich obyvatelích více než řada těch, 
kteří zde bydlí již několikátou generaci. 
Dalším příkladem může být předseda fot-
balového oddílu Slavia Louňovice, bytem 
ve Svojeticích, ale Louňovák Petr Novotný. 
Louňováky jsou pro mě prostě ti, kteří dě-
ním v naší obci žijí, a jsou pro ni ochotni 
i leccos udělat a obětovat. Mohl bych jme-
novat i opačné případy, ale každý si svůj 
příklad najde jistě sám.
Louňovice v posledních 15 letech zdvoj-
násobily počet svých obyvatel (další ná-
růst nás čeká), do obce přišla řada velice 
schopných a vzdělaných lidí. Jejich pří-
chod však zatím znamenal jen malý přínos 
do rozvoje společenského života a mezilid-
ských vztahů. Svoje vědomosti a um věnují 
dosud spíše jen řešení svých záležitostí, ně-
kdy bohužel i proti zájmu celé obce.
Vrátím se ještě jednou o pár desítek let 
zpět, ne abych přivolával minulé doby, 
ale popsal časy, kdy jsme si budovali svá 
bydlení i obecní stavby (MŠ, prodejnu, 
společenský dům, kabiny atd.) Stavebních 
firem, strojů, materiálu i prostředků bylo 
málo, a tak hlavní byla sousedská výpo-
moc. Ploty mezi domy se stavěly často 

až s několikaročním zpožděním. Dnes, bo-
hužel, často někdo koupí pozemek a dřív 
než podá ruku sousedovi či zajde na obec, 
aby řekl jsem tu, takovou mám profesi, to 
a to mohu pro obec udělat, zadá firmě vý-
stavbu mohutného oplocení, pak samotnou 
stavbu a s nikým se nestýká. Věřím, že vel-
ká většina těch, co se do naší obce přistě-
hovali, či hodlají nastěhovat, tu nehledá 
jen les a čistý vzduch, ale i slušné soužití 
se všemi obyvateli.
Smutnou zkušenost mám i z loňské distribu-
ce knihy o Louňovicích, kdy řada obyvatel 
nepoznala svého starostu (to by mi až tolik 
nevadilo), ale mluvili s námi daleko přes 
plot, o příspěvku na její vydání nechtěli 
slyšet. 
Těším se, že při zařizování nově vznikají-
cího sportovního hřiště, při sportovních 
i jiných akcích se budeme lépe poznávat, 
že upravené webové stránky obce bude po-
máhat tvořit i vydavatel webu „Louňovičky 
u nás“.
Věřím, že tak, jak bude růst a mohutnět 
vloni zasazená lípa souladu, bude postup-
ně docházet k lepšímu vzájemnému poznání 
a odbourání nedorozumění a předsudků, 
které brání lepšímu životu nás všech.

       Pavel Čadil

j
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vydání stavebního povolení pro realizaci 3. 
etapy. 
Úspěšně byla dokončena úprava křižovat-
ky „Y“ na II. hrázi a dá se říci, že je pěknou 
ukázkou, jak by obec mohla jednou vypadat.
Uvolnila se část obecního pozemku na I. hrá-
zi u lesa pro sportovní účely a založené ob-
čanské sdružení „O.S. Sportklub Louňovice“, 
jehož členové zde již brigádnicky pozemek 
upravili, zaseli trávu a osázeli hranice hřiště 
stromky. Úvaha na využití: fotbal, softbal, 
kriket, nohejbal, volejbal, tenis, dětský kou-
tek.
Byla vyhotovena projektová dokumentace 
na Dům pro seniory, který by měl být umístěn 
vedle mateřské školky na místo č. p. 59.
Obec získala dotaci na zřízení bezdrátového 
místního rozhlasu, který pokryje celou obec 
a k jehož realizaci dojde v letních měsících.
Před realizací je doplnění technologie čistír-
ny odpadních vod k odstranění fosforu.

Z důvodu napjaté situace 

v zásobování pitnou vodou 

v Louňovicích (omezené 

zdroje vody) je vyhlášen

ZÁKAZ 
zalévání 

a napouštění 
bazénů

pitnou vodou 
z místního 
vodovodu 
Louňovice

VYSLOUŽILÉ 
ELEKTROSPOTŘEBIČE
je možné odevzdávat pravi-
delně ve stanovených termí-

nech (5. 7., 2. 8., 13. 9., 11. 10., 
8. 11. a 6. 12.) do garáže u TJ 

Slavia Louňovice.
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V průběhu jara probíhala  výstavba nové ko-
munikace na příjezdové silnici do Louňovi-
ček na II. hrázi, křižovatka ulic Na Moklině 
a Sluneční. 
Návrh tohoto prostoru plně navázal na zpra-
covanou urbanisticko-architektonickou stu-
dii obnovy obce jako jeden z prvních počinů 
jejího praktického využití. Studie tento pro-
stor vyhodnotila jako velmi významné místo 
pro funkci obce. Jedná se totiž o v podstatě 
jediný veřejný prostor v rozlehlé nově vzni-
kající zástavbě Louňoviček. Záměrem návr-
hu bylo kromě funkčních prvků vytvořit zají-
mavý předprostor Louňoviček, který ve for-
mě „vstupní brány“ umožní přicházejícím 
i přijíždějícím si uvědomit identitu a význam 
místa. Doufáme, že touto formou bude vyjá-
dřena plná sounáležitost Louňoviček s celou 
obcí.
V rámci akce pod názvem Křižovatka „Y“ 
byly vybudovány zejména komunikace, 
chodníky a nové stání pro kontejnery na tří-
děný odpad a pochopitelně i dešťová kanali-
zace. Vyvýšený kruh žulové dlažby má za cíl 
zpomalit automobily při vjezdu do obytné 
zástavby a zajistit chodcům pohodlný a bez-
pečný pohyb napříč křižovatkou. Středový 
prostor je parkově upraven a opatřen lavič-
kou pro posezení chodců a cyklistů. Plánuje 
se zde osadit kamenický prvek, avšak zatím 
nebyl zajištěn vhodný artefakt.
Hlavní otázkou při řešení stání na kontejnery 
byly protichůdné požadavky jednak na jejich 
co největší zakrytí, a na druhou stranu na co 
nejsnazší manipulaci s kontejnery. 
Již v průběhu výstavby byly připomínky 
k výšce zdi, která kontejnery nedokonale za-
krývala. Zeď byla opravena a mírně navýše-

Letošní výročí 50 let od otevření knihovny 
v prostorách půdního podkroví obecního úřa-
du (2. 3. 1958), a současně kulatých 110 let 
od narození (25. 3. 1898) a 40 let od úmrtí 
(22. 6. 1968) knihovníka a kronikáře Tomáše 
Ženíška, jsou motivem další menší výstavky 
v prostorách čítárny. Návštěvníci knihovny 

se mohou seznámit s dobovými fotografiemi
a materiály dokumentujícími život T. Ženíš-
ka a jeho působení ve vesnici. K vidění bude 
i nedokončená ilustrovaná kronika obce. Vý-
stavka bude otevřena do konce roku. Otevře-
no každou sobotu od 14.00 do 18.00 hodin.

ok

na. Další zvyšování však není vhodné, neboť 
cílem celého návrhu nebylo zcela kontejnery 
skrýt. To, že se jedná o stání popelnic, je žá-
doucí všem kolemjdoucím částečně přiznat 
i z důvodu tlaku na lepší udržování pořádku. 
Důležitějším hlediskem, než za každou cenu 
vybudovat „bunkr“ na odpad, je neznehodno-
tit celý prostor „hladovou“ zdí s nepřiměře-
ným měřítkem. 
Výsledné řešení bude prověřeno časem, ale 
zatím se zdá, že k významnějším kolizím 
při provozu nedochází. Pokud se toto řešení 
osvědčí, je plánována jeho obdobná apli-
kace i v jiných částech obce, tak aby došlo 
ke zkulturnění alarmujícího stavu kontejne-
rových stání v celé obci.
Současně s pracemi na křižovatce „Y“ 
se podařilo doplnit na křižovatce na hlavní 
silnici původně naplánované bezpečnostní 
nasvícení přechodu, rychlostní radar a oran-
žové blikače směrem od Vyžlovky. Tyto 
prvky významnou měrou posílí bezpečnost 
chodců v okolí autobusových zastávek, kde 
v minulosti došlo i k tragickým dopravním 
nehodám, a po které volaly mnohé výzvy 
a stížnosti občanů. Doufejme, že tím dojde 
k částečnému zpomalení automobilů na Kut-

nohorské při vjezdu do obce. Jako součást 
vodorovného dopravního značení, které bude 
v celé křižovatce v nejbližší době dokončeno 
ve spolupráci s ŘSD, je plánováno provede-
ní tzv. akusticko-psychologické brzdy (li-
dově „drncáčky“) před přechodem směrem 
od Vyžlovky. 
Autobusová zastávka od Prahy zůstává zatím 
nedokončená, neboť se nepodařilo získat fi-
nanční příspěvek od Ředitelství silnic a dál-
nic na její dobudování.
Počátkem června úspěšně proběhla kolauda-
ce stavby křižovatky „Y“. Za zdárný průběh 
akce patří poděkování (kromě jiných) reali-
zační firmě VPK Suchý za dobrou spolupráci
a korektní vztahy, členům Komise pro roz-
voj obce a projektantům Ing. arch. Hájkovi 
a Ing. Seinerovi. Dále děkujeme za shovíva-
vost občanům Louňoviček, kterým průběh 
stavby způsobil komplikace s dopravou a ze-
jména panu Nemravovi, který umožnil zříze-
ní objízdné trasy po svém pozemku.
Za všechny zúčastněné pevně věříme, 
že se podařilo naplnit předem zamýšlený zá-
měr, že bylo vybudováno hodnotné a funkční 
společné prostranství a že se dílo bude líbit 
většině obyvatel.  Tomáš Minka
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Druhý ročník koloběžkového závodu okolím obce Louňovice se konal v sobotu dne 26. 4. 2008 od 14.00 hodin – start byl jako vloni pod 
Horákem; trať vedla lesní cestou směrem k obci Vyžlovka. Celkem se závod jel v 5 kategoriích a zúčastnilo se 37 závodníků:

Tradiční veliký rej čarodějnic v Louňovicích 
letos opět proběhl za fotbalovým hřištěm 
30. dubna od 18.00 hodin. Slétlo se více než 
30 čarodějnic, ale i čarodějníků, od úplně 
nejmenších (miminko v kočárku), až po ty 
úplně dospělácké. Nejdříve se všechny pří-
šery rozletěly směrem k hospůdce U Tůmů, 
kde za svoji návštěvu dostaly lízátko. Pak 
doletěly zpátky za hřiště, kde se zapálil oheň, 

kolem kterého se sešlo hojné obecenstvo. 
Pro děti byly připraveny zajímavé soutěže 
a za odměnu kouzelné hopíky. Samozřejmě 
nechyběly buřtíky k opečení a nakonec došlo 
i na zabrnkání na kytary. 
Poděkování za organizaci akce patří D. Ře-
hákové, I. Hřebcové, H. a M. Matysové a E. 
Barnhartové. 
 mb

Akce ukliďme svět tentokrát proběhla hned 
na dvou místech najednou a to v Louňo-
vicích i v Louňovičkách.  3. května v 10 
hodin vyrazila parta úkliduchtivých louňo-
vických obyvatel od hřbitova po okrajích 
lesa směrem k fotbalovému hřišti. Dále 
pak od hájovny lesem podél nové výstavby 

až k lesnímu hřišti. Přestože se stejná trasa 
už jednou před rokem čistila, byl i tentokrát 
„úlovek“ velký. Nasbíralo se celkem 8 pyt-
lů odpadků.
Sousedé z Louňoviček započali jejich úklid 
na rozcestí u informační tabule a postupně 
prošli celé nové Louňovičky. Díky jejich úsilí 

zmizely z přírody zbytky stavebních odpadů, 
igelitů a dokonce i ojeté pneumatiky.
Pro děti, které také vydatně pomáhaly, je 
vyhledávání odpadků jakýmsi dobrodruž-
stvím. Pro nás dospělé to je ale smutná 
připomínka toho, že mnoho lidí si přírody 
neváží.  eb

Závod se jel za hezkého počasí, v cíli 
obdržel každý účastník na památku dip-
lom a odměnu. Hlavními sponzory akce 
byly firmy Emco, Globál expres hračky, 
nakladatelství Fragment  a Rebo. 

Děkujeme všem závodníkům za účast, 
sportovního ducha – a hlavně – že nebyl 
žádný úraz!!

A závěrem poděkování pracovnicím 
místního OÚ pí Kodejšové a Boudové /
za pomoc s tiskem diplomů a organizací  
vůbec/, dále MUDr. M. Procházkové 
za lékařský dozor. Nezbývá, nežli pilně 
trénovat na příští  ročník! 
 vter
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V pondělí 5. května 2008 se uskutečnil zá-
jezd do Národního divadla na představení 
hry Ladislava Stroupežnického Naši furi-
anti. I po mnoha letech od svého napsání 
(1887) je hra stále aktuální a patří k zá-
kladnímu činohernímu repertoáru. Od ro-
ku 2004 je v Národním divadle uváděna 
v nastudování režiséra J. A. Pitínského. 
Chcete znát hlavní zápletku? Ale kdepak, 
zajděte se podívat. Věřím, že se vám bu-
dou starosta Jiří Stěpnička, první radní 
Miroslav Donutil a hlavně vysloužilý 

voják Ondřej Pavelka a švec David Pra-
chař líbit.
Až se půjdete na Naše furianty podí-
vat, nezapomeňte zajít do místnosti 
se základními kameny. Pokud máte zá-
jem prohlédnout si historickou budovu 
s průvodcem, Pražská informační služba 
http://www.pis.cz/ tuto prohlídku pravi-
delně nabízí.
My jsme rádi uvítali možnost komento-
vané prohlídky před představením, kte-
rou nám Národní divadlo uspořádalo, 

jako návštěvě z místa odkud pochází 
hlavní základní kámen. Náš průvodce 
nás také uvítal slovy: „Teď si řekneme 
něco stručně o budově a pak se půjdeme 
podívat na váš kámen“. Prohlídka byla 
ve svižném tempu, protože nás limitoval 
čas do otevření divadla, přesto to bylo 
milé zpestření. Do začátku představení 
a o přestávce jsme měli dost času si bu-
dovou opět v poklidu projít a prozkoumat 
detaily, na které nás průvodce upozornil.

eu

V loňském oslavovém roce se uskuteč-
nil 1. června koncert hudební skupiny 
Spirituál kvintet. Všem se nám to moc 
líbilo, a tak jsme slíbili, že si to za rok 
zopakujeme znovu. S louňovickým rodá-
kem Jirkou Holoubkem, členem skupiny 
Spirituál kvintet, byl včas dohodnut ter-
mín na sobotu 10. května. Protože hned 
po uveřejnění termínu koncertu projevilo 

zájem o vstupenky docela dost lidí, na-
plánovala se dvě představení – od 17.00 
a od 20.00 hodin. Začaly se prodávat 
vstupenky a ouvej, ouvej, prodáno jich 
nebylo dost, aby se pokryly náklady, přes-
tože se plakáty vyvěsily i po sousedních 
vesnicích. Tak muselo padnout rozhod-
nutí, že se uspořádá koncert jen jeden, 
a to od 19.00 hodin. Horečně se přemýš-

lelo, kdo už má vstupenku a oznamovalo 
a omlouvalo a vysvětlovalo. A víte, jak 
to dopadlo? Všechno se zvládlo, všich-
ni přišli na 19.00 hodin, nikdo se na nás 
nezlobil, ani nemračil. Koncert proběhl 
v náramné pohodě ke spokojenosti nás 
všech. Tak si to za rok zase zopakuje-
me? 

mb
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Kdo postřehl pozvání na středu 21. květ-
na 2008 od 19.00 hodin do restaurace 
„U Henců“ a přišel, určitě zklamaný ne-
odešel. Uskutečnil se zde další koncert 
skupiny „Hudební kroužek Fandy Pandy 
Jirouše“, která se zde poprvé představila 
v únoru letošního roku. Psali jsme o nich 
ve druhém čísle našeho Louňovického 
zpravodaje. I tentokráte se restaura-
ce zaplnila pozornými posluchači, a dá 
se říci, že obstáli v konkurenci s finálo-
vým zápasem „Ligy mistrů“.

mb

K letošnímu Dni dětí byly v Louňovicích 
uspořádány opět dvě tradiční akce. V so-
botu 31. května 2008 celé dopoledne, pod 
patronací pana Pšeničky, si děti mohly 

vyzkoušet rybářské umění v rybníčku 
na Dolní návsi. Kdo si nepřinesl svoje 
rybářské náčiní, ten si je mohl zapůjčit. 
Objevily se zde dokonce i pruty domácí 

výroby. Nejlepším rybářem byl devítile-
tý Petr Toman, kterému se podařilo ulo-
vit 5 ryb. Největší vylovenou rybou byl 
kapr 47 cm, ale dali se chytnout i okouni 
a líni. Žádná ryba neskončila na talíři 
a všechny putovaly zpátky do rybníčku. 
Sladká odměna čekala na všechny děti 
naproti v samoobsluze, kde si ji samy 
mohly vybrat.
Druhá akce byla pro děti připravena hned 
na druhý den v neděli 1.června 2008 
od 14.00 hodin na hřišti TJ Slavia Lou-
ňovice. Přes veliké horko a pálící slu-
níčko se sešla rovná stovka dětí a všech-
ny, i nejmenší Jeníček Boudů 1,5 roku, 
zvládly na jedničku všech 10 připrave-
ných sportovních disciplín. Odměnou 
jim byly opravdu pěkné dárky od několi-
ka sponzorů, kterým vyslovujeme veliké 
poděkování, stejně jako všem pořadate-
lům a rozhodčím na jednotlivých stano-
vištích. mb

Akce byla naplánována na 22. 4. 2008 
a měly ji provést děti z mukařovské tří-
dy, které nad studánkou „Pod kořenem“ 
převzaly záštitu. Bohužel jim počasí ne-
přálo. Byl dohodnut náhradní termín 13. 
června 2008, ale ani zde počasí nepřálo. 
Takže akce se uskutečnila až 20. června 
2008.
Co však občany Louňovic zamrzelo, byl 
vandalský čin nezjištěného pachatele, 
který další studánku v lese pod ulicí Ka-
menickou, nesmyslně zničil. Poděkování 
je třeba vyslovit Štěpánu Holoubkovi, 
který studánku opravil a uvedl do pů-
vodního stavu.

eb
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Cyklistický závod pro děti a mládež 
do 18 let se konal v sobotu 24. 5. 2008 
od 14.00 hodin. Start závodu byl stejný 
pro všechny kategorie – od lesní závo-
ry, u místního hřbitova. Cíl se však lišil, 
tím i délka trasy, podle věku dětí. Cel-
kem se zúčastnilo 24 závodníků.
Závod se konal za krásného počasí, 
vybraná trasa zaručovala všem pěkný 
sportovní zážitek. V cíli byl pro každé-
ho účastníka připraven na památku di-
plom a odměna. Děkujeme všem dětem 
za účast a organizátorům za jejich čas 
a pomoc. Předjezdcem trati byl pan Oto 
Krutský sen., trasu značili pan Otakar 
Wendl, Oto Krutský sen. a Věra Teršo-
vá. Na trati pak, kromě výše zmíněných 
kontrol v cíli, pomáhaly paní Slavíková, 
Kodejšová a Boudová. 
Škoda jen, že přes značnou propagaci 
po okolních obcích, nepřišel větší počet 
dětí. 
Přejeme všem krásné léto, co nejdelší 
prázdniny – a snad se budeme často po-
tkávat v lese i na kolech!

vter

V sobotu 7. června 2008 se konal již třetí 
ročník CEEKL. Cyklistická část odstar-
tovala v 9 hodin u Zvoničky. Toto místo 
se osvědčilo a mile nás překvapil první 
úspěch – noví cyklisté z Louňovic: páno-
vé Bulín a Slavík. Společně s účastníky 
ze světa elektroenergetiky nás bylo 15. 
Tři však dorazili do cíle vlastní trasou. 
Na doporučení starosty trasa doznala 
změn. Letos jsme kopec Bělokozly ne-
minuli, neboť jsme na něj vyjeli z druhé 
strany. Výsledný okruh Sázava, Český 
Šternberk, Uhlířské Janovice, Výžerky, 
Vyžlovka měřil 85 km. V příjemném po-
časí jsme se vrátili do Louňovic o půl 
čtvrté. 
Ve stejnou dobu končil také cyklistic-
ký orientační závod pro rodiče s dětmi. 
Ten zahájil Karel Máslo v 13.00 na hrázi 
Louňovického rybníka. Celkem jedenáct 
účastníků se vydalo hledat patnáct stano-
višť ve Voděradských bučinách. Pro vět-
šinu závodníků to bylo první seznámení 
s tímto typem závodu. Druhým úspě-
chem bylo, že se nám nikdo neztratil. 
Dva ukončili závod předčasně. Mysleli 
si, že pokud nenaleznou v limitu všech-
ny kontroly, tak nemá cenu závod dokon-
čit a jeli z Voděradských bučin rovnou 
domů. Nevěděli, že obec připravila hod-
notné ceny pro všechny. Matýskovi jsme 
je předali druhý den. Aby věděl, že kaž-

dé poctivé úsilí je v Louňovicích vždy 
po zásluze odměněno. 
Závěrečná část se konala v sále hotelu U sv. 
Huberta. Konferenci otevřela slavnostním 
slovem Boženka Petruželová. Následovalo 
šest odborných příspěvků, většinou zamě-
řených na téma obnovitelné zdroje energie 
(OZE). Výsledný program 
Energetici bez napětí (Tibor Rusín) 
OZE na naší vesnici (Ivan Petružela) 
Úvěry (Radka Froňková) 
Větrné elektrárny (Karel Máslo) 
Tuzemské energetické zdroje (Ladislav 
Pelcl) 
Evropská energetika (Roman Čížek) 
V průběhu konference byli všichni pře-
kvapeni louňovickými specialitami. 
Chlebíčky od paní Veselé a zákusky 
od paní Čadilové. Třetím a největším 
úspěchem CEEKL bylo její ocenění mís-
topředsedou české sekce IEEE (Institute 
of Electrical and Electronics Engineers), 
která nám poskytla technický sponzo-
rink. Jan Šístek vyjádřil uznání jak kva-
litě cyklistické části, tak i úrovni jednot-
livých příspěvků. Příští ročník CEEKL 
bude zařazen do kalendáře akcí IEEE. 
Pokud jste v sobotu dali přednost fot-
balu, stále máte možnost si prohlédnout 
všechny příspěvky na obecních webo-
vých stránkách www.lounovice.cz. 

Ivan Petružela

j

j
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Při jarním srazu jednoho motoristického 
klubu v Seči u Chrudimi byla vyhlášena 
soutěž o nejlepší „čarodějnický“ nakláda-
ný sýr. Přestože hlavní náplní srazů jsou 
„orienťáky“, předváděčky nových mode-
lů a „spanilky“, tak si vymýšlíme i různé 
doprovodné soutěže. Takže tentokrát to 
bylo mj. i klání o výše uvedený sýr. 
Chtěli jsme přijet s “louňovickou troškou 
do mlýna“. Ale proč vymýšlet a nakládat 
to, co je už osvědčené? Tak jsme si ob-
jednali naložený LOUŇOVICKÝ MIX 
z restaurace U Henců, kde je výbornou 
specialitkou. No, na finálové umístě-
ní jsme nepomýšleli (protože vítěz byl 
předem znám), ale podle poroty, která 
hodnotila nejenom chuť, vůni, vzhled ale 
i celkový umělecký dojem, jsme se neu-
místili s MIXEM na posledních místech. 
Byli jsme prý takový hezký střed, což 
nás velice potěšilo.

A že si i ostatní na MIXU pochutnali 
(vezli jsme ho tam skoro 2 kila), je víc 
než jisté. 

Na příští srazík pojedeme s LOUŇO-
VICKÝM UTOPENCEM. Budeme infor-
movat.   bu

V sobotu 7. června 2008 byl v na-
ší obci zvýšený turistický ruch. Ne-
jen, že se ve stejný den pořádala akce 
„Cykloenergetické konference“ s do-
provodným programem na kolech pro 
dospělé i děti, ale také se šel přes Lou-
ňovice turistický pochod „Pytláckými 

roklemi“. Tuto akci každoročně pořádá 
Klub turistů Říčany, který má zajíma-
vý program. Založen byl v roce 1927. 
V roce 1977 uspořádali první celostátní 
turistickou akci „Okolím Říčan“, která 
se od následujícího roku nazývá po-
chodem „Pytláckými roklemi“. Letoš-

ní nejdelší trasy měřily 50 km, 33 km 
a 22 km a na kontrole v Louňovicích 
u kamenického skanzenu je vítaly Z. 
Zvěřinová a M. Boudová. Kratší trasy 
měřily 22 km a 10 km a Louňovicím 
se vyhnuly.

mb

V úterý 3. června měly děti z naší MŠ 
dlouho očekávaný den. Čekal je celodenní 
výlet do nedaleké Kouřimi, kde v místním 
skanzenu probíhal pohádkový týden. A tak 
během dne zhlédly krásná představení po-
hádek o Plaváčkovi a o víle. V doprovodu 
pohádkových bytostí (princezny, vodní-
ka, víly, anděla) si prohlédly celý areál. 

V každém stavení čekali na děti jeho oby-
vatelé v dobových krojích (kovář, tkadlec, 
pradlena, řezbář, sedlák, selka) a ukázali 
dětem, jak se kdysi žilo a pracovalo. Děti 
si vyrazily kovové mince a natiskly pa-
mětní list s voskovou pečetí.
Celá naše skupina s jednotnými modrý-
mi kšiltovkami na hlavách budila mezi 

početnými návštěvníky z dalších ma-
teřských a základních škol velkou po-
zornost. Zúčastnilo se přes 30 dětí a 10 
dospělých, autobus řídil pan Hromada 
ze Svojetic.
Počasí nám přálo a děti tak prožily krás-
ný, pro některé první společný výlet.

pč

Již poněkolikáté uspořádal Obecní úřad 
ve spolupráci s Diakonií Broumov hu-
manitární sbírku ošacení. Mnohé z vás 
by možná zajímalo, kam vámi darova-
né svršky putují a co se nimi děje dál. 

Od nás z Louňovic vše putuje do Brou-
mova. Diakonie Broumov je organiza-
ce, která poskytuje komplexní sociální 
služby lidem z okraje společnosti, nebo 
lidem v životní krizové situaci. Těmto li-

dem poskytuje ubytování a práci v třídír-
ně šatstva. Diakonie Broumov provozuje 
také celorepublikovou banku šatstva. 
 eb

V sobotu 21. června vyrazilo asi 50 dětí 
po stopách kameníka Ondry. I letos byl 
sraz u lesní závěry pod hájenkou.
Ondra byl chudý kameník, který musel jít 
do světa získat zkušenosti, aby se mohl 

oženit se svou láskou. Děti, stejně jako 
kdysi on, musely plnit mnoho nelehkých 
úkolů. Za správně splněné disciplíny 
byly odměněny barevnými kameny, které 
sbíraly do připravených váčků. 

Počasí nám tentokrát přálo, tak snad 
si děti kromě odměny odnesly i hezký 
zážitek.
 eb
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Milí přátelé,
ráda vás takto oslovuji, protože všem 
patří mé poděkování. Nečekala jsem tak 
krásnou odezvu, když jsem si chodila 
(a stále ještě chodím) s prosbou o pří-
spěvek na kříž. Mohu vás již konkrétně 
informovat. V době uzávěrky tohoto čís-
la máme z vašich darů již shromážděnu 
částku přes 17 000 Kč. Kříž je objednán 
u uměleckého truhlářství a záloha zapla-
cena. Jedná se o kříž z modřínového dře-
va, 3,5 metru vysoký, hranol 15x15 cm, 
usazený do zabetonované pozinkované 
ocelové patky.

Zároveň bude opatřen mosaznou destič-
kou s nápisem:

KŘÍŽ BYL POŘÍZEN Z DARŮ 
OBČANŮ A PŘÁTEL LOUŇOVIC 

A VYSVĚCEN 20. ZÁŘÍ 2008 

Tímto vás zároveň srdečně zveme
v sobotu 20. září 2008 v 10.00 hod 

na slavnostní vysvěcení

Do té doby musíme ještě zvládnout ne-
zbytné úpravy na hřbitově, jako je prořez 
aleje (kříž bude umístěn na konci této 

cesty, přímo naproti vchodu), ukotvení 
a obložení kameny. 
Termín odhalení jsme zvolili v souladu 
s loňským slavnostním průvodem obcí 
– pořádat kolem svátku Ludmily vhod-
né akce, aby se upevnila nově vznikající 
tradice. Snad v září 2009 dokážeme zor-
ganizovat jarmark.
Věřte mi, že vám všem upřímně děkuji, 
protože bez vašeho přispění by k poříze-
ní kříže nedošlo. Částka darů převyšují-
cí náklady na kříž bude věnována obci 
na údržbové práce na hřbitově.

Bronislava Udržalová 

31. srpna 2008 v 10 hodin na Hor-
ní návsi (u hotelu Hubert)
Tento den máme možnost křídami po-
kreslit celé prostranství Horní návsi. 
Fantazii se meze nekladou.
Každý umělec zdarma obdrží krabičku 
kříd na tvoření.  eb

             
4. října 2008 v 10.00 u lípy 
na Horáku Již ve čtvrté etapě se pus-
tíme do úklidu okrajů lesa od Horáku, 
směrem dolů k rybníku,
druhá skupina se sejde u lípy 
Souladu v Louňovičkách rov-
něž 4. října 2008 v 10.00 a zaměří 
se na úklid v Louňovičkách a v okolních 
lesích.
Ukliďme svět je mezinárodní kampaň, 
která si bere za cíl zvyšovat ekologic-

ké povědomí dětí i dospělých. Akce je 
vhodná jak pro dospělé, tak pro děti. 
S sebou vám doporučujeme vzít ochran-
né rukavice a pevné boty.
Předem všem účastníkům akce děkuje-
me.

eb

Po loňských úspěšných postupech obou 
mužstev, oslavách 80 let založení našeho 
klubu a vydání publikace o TJ SLAVIA, 
je i letošní rok plným práce. Únorový ples 
se vydařil. Starší žáci byli na 4denním 
soustředění v jižních Čechách. Spolupořá-
dali jsme pálení čarodějnic a dětský den.
Všechna mužstva i letos „statečně boju-
jí“. Mužstvo A se bez problému udrže-
lo, B sice sestupuje, ale přípravka, žáci 
a dorost dobře hájí slávistické louňovic-
ké barvy. Starší páni si vedou v Posá-
zavské lize úspěšně.

Vidíme ovšem i „bolesti“ našeho klubu. 
Nedostatek lidí – dobrovolných nadšen-
ců na spolupráci, vždyť jenom organiza-
ce jednoho zápasu si žádá 8 pořadatelů, 
chybějí trenéři pro mládež, vedoucí muž-
stev pro dospělé. 
Nyní končí jarní sezóna, přes léto si „od-
počineme“. Ale náš odpočinek bude spo-
čívat v rekonstrukci střídaček. Po dvou 
letech žádostí jsme dostali příspěvek 
od Středočeského kraje na jejich úpravu. 
Provede to sice firma, ale přesto se mu-
síme starat. 

Jsme nyní spokojeni i s tím, že se nám 
ve výběrovém řízení podařilo sehnat no-
vého správce našeho louňovického hřiš-
tě. Myslíme si, že z několika uchazečů 
jsme zvolili dobře, přejeme mu hodně 
úspěchů do jeho práce, protože to není 
jen o posekání trávníku. 
Podzimní sezóna začíná v srpnu, sice ji 
budeme začínat na nižších pozicích než 
vloni, ale věříme si, že bude úspěšná. 

         ve spolupráci s Janem Hencem 
zpracovala bu

j
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10. května dobojoval svůj poslední zá-
pas nejúspěšnější louňovický fotbalista 
František Šindelář – Prťa. Rozloučení 
v pardubickém krematoriu se kromě ro-
diny a velkého množství přátel zúčastnilo 

i šest jeho louňovických kamarádů. Krás-
nou smuteční řeč, ve které byla několi-
krát vzpomenuta jeho rodná obec Louňo-
vice i legendy louňovické kopané, které 
stály u jeho prvních fotbalových krůčků 

(Henc, bratři Susové, Kefurt, Klicpera ), 
či byly později jeho spoluhráči, pronesla 
jeho nevlastní dcera Ivana. Milý Franto, 
budeš nám všem moc scházet.
 Milan Škorpil a pč

Mladými jsou takto nazýváni „postarší“ 
sportovci sdružení kolem Zdenka Ma-
deje, Jirky Macháčka a Evy Vančurové. 
Tak se s tímto označením smířili,….. ne 
oni se tím spíše baví, protože leckterý 
„mlaďoch“ by jim jejich sportovní výko-
ny, elán a vitalitu mohl závidět. Ale řekli 
si, když Viagra, tak Viagra ….a je to. 
V příštím čísle přineseme více informací 
o jejich sportovních aktivitách, protože 
jich není málo a je to určitě zajímavé. 
Dnes jen to nejdůležitější.
10–11. května 2008 proběhl již 5. roč-
ník Louňovického tenisového Open 
a odehrál se na kurtech na Vyžlovce. 
Soutěžilo mezi sebou 13 dvojic, ve dvou 
skupinách, kdy vždy první čtyři postu-
povali. Odměnou za 1. tři místa byla: 
basa Plzeňského Prazdroje, 2 Fernety a 2 
šumivé Bohemky, protože pitný režim 
se musí dodržovat. K tomu se pak podá-
val vyžlovský gulášek – zkrátka, nemělo 
to chybu.
V první polovině srpna plánujeme dal-
ší Louňovický Open a opět by probíhal 
na Vyžlovce. V době uzávěrky tohoto čís-

la ještě není znám 
přesný datum, ale 
již nyní se zájemci 
mohou přihlašo-
vat u Zdenka Háj-
ka alias Frenkieho 
nebo Zdenka Ma-
deje. 
Louňovický teniso-
vý Open je otevřen 
všem zájemcům, 
jedná se o čtyřh-
ru a páry se budou 
„losovat z klobou-
ku“ den před tur-
najem v sále Hote-
lu Hubert. 
Přihlášky a infor-
mace: Zdeněk Madej: 603 713 165.
Plánujeme 2 lyžařské zájezdy do Alp! 
Přestože je léto, tak s rezervacemi a pří-
pravou zájezdů se začíná již nyní.
Jde o 3denní lyžovačku, poptejte se. 
Ceny jsou více než příznivé a odjezdy při 
dostatečném počtu zájemců z Louňovic. 
1. termín:  odjezd 12. 12. 2008

(Kronplatz, Helm, Spickboden)
informace: Zdeněk Madej 603 713 165 
2. termín: odjezd 27. 1. 2009
(Livigno, Bormio, Santa Katerina)
informace: Eva Vančurová 737 970 991  

                                                          
                                     ve spolupráci 

se Zdeňkem Madejem zpracovala bu

Jistě jste zaregistrovali, že se obec 
se rozrůstá i za Kutnohorskou silnici. 
Rozparcelovaná pole v „Louňovičkách“ 
se mění, domy rostou a s nimi i počet 
obyvatel.. Výsledný dojem z této lokality 
není pouze veselý, i když tam bydlí Vese-
lí. Upravené pozemky spojují rozkopané 
provizorní cesty se zarůstajícími pozem-
ky, sloužícími spíše než k bydlení k fi-
nančním spekulacím. Tento stav se pro-
mítá i do společenského života obyvatel 

Louňoviček. Krajina je rozparcelovaná, 
rozbahněná, pouze občas se sousedé 
scházejí při zasypávání děr v cestě. Na-
víc Kutnohorská odděluje především 
naše děti od louňovických sportovních 
a zábavních center. 
Abychom to změnili, tak jsme společně 
s několika sousedy minulý rok založili 
občanské sdružení O.S. Sportklub Lo-
uňovice. S obecním zastupitelstvem jsme 
domluvili možnost tvorby sportoviště 
na obecním pozemku č. 171. Společně 
se starostou p. Čadilem jsme vyměřili 
plochu 60x45 m, která je tímto určena pro 
sportovní aktivity. V současné době máme 
21 členů, kteří přeměňují pole na spor-
tovní plácek. Tak abychom již koncem 
prázdnin mohli uspořádat sportovní od-
poledne. V nejbližší době nás čeká: 
• Uzavření nájemní smlouvy s OÚ na hři-
ště 

• Realizace plácku na fotbal 
• Údržba hřiště 
• Realizace volejbalového hřiště 
• Organizování sportovních akcí 
• Uzavření partnerské smlouvy s OÚ 
(podmínka získání dotací z EU) 
• Realizace dětského hřiště, laviček, pří-
střešku a WC 
Většina louňovických akcí je určena pro 
děti do deseti let. Sportklub by chtěl za-
ujmout -náctileté. Nebude to snadné, ale 
s pomocí obce, tj. vás – čtenářů a vaší 
zastupitelky Dáši Šustové, se to určitě 
podaří. S obcí budeme usilovat o získá-
ní státní či Evropské dotace, a doufáme, 
že se najdou dárci i mezi námi. Naším 
cílem není konkurovat louňovické Sla-
vii. Sportklub je příležitost pro sportovní 
a společenský život v celých Louňovi-
cích. 
 Ivan Petružela
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
ŽIVOTNÍ JUBILEA
SRPEN
Jiří Daniel  *60
Jaroslava Šedivá  *60
Růžena Kaucká  *89
Jiří Jelínek  *70
Jan Svatoš  *60
ZÁŘÍ
Olga Myslíková  *60
Karel Slavík  *60
Miloš Bouda  *60
Srdečně všem blahopřejeme

Letošní, už druhé vítání občánků, 
se uskutečnilo v pátek 23. květ-
na 2008 od 15.00 hodin. A koho 
jsme slavnostně přivítali? Maty-
áše Karbana, Adama Janko, Na-
tálii a Nikolu Pajerových a Sáru 
Vaughanovou. Zpestřením tento-
krát bylo vystoupení dětí ze Zá-
kladní školy Mukařov. Takže, milí 
malí občánci, buďte vítáni do na-
šich Louňovic.

mb

Na rok 1989 v Louňovicích se vzpomíná, 
tak jako v celé naší zemi, jako na rok Sa-
metové revoluce. 
V čele Místního národního výboru byl 
Josef Minařík (předseda MNV) a jeho ta-
jemníkem František Uzel. Aktivně praco-
valo několik komisí pod vedením Pavla 
Čadila, Jaroslava Tůmy, Milana Škorpila, 
Josefa Hody, Pavla Ešnera a Jaroslava 
Vašiny.
V tomto roce probíhaly přípravy na výstav-
bu vodovodu. Projednávala se a zpracová-
vala projektová dokumentace na stavbu 
úpravny vody a vodovodních řadů a zjiš-
ťovaly se možnosti finančního krytí této 
pro obec velmi důležité investice. Mnoho 
domovních studní, zejména přes letní ob-
dobí sucha, zůstávalo bez vody a bylo nut-
né do nich dovážet vodu cisternami.
Podařilo se zajistit za finanční prostředky 
ONV Praha-východ úpravu povrchu nové 
místní komunikace ke stavebním parce-
lám za areálem Jednotného zemědělského 
družstva asfaltovým postřikem. Stejným 
způsobem byl zajištěn povrch cesty, která 
spojuje přes les Louňovice a Svojetice.
V listopadových dnech bylo v obci Lou-
ňovice založeno Občanské fórum pod 
vedením Hany Holoubkové. Jako charis-
matická osobnost se projevil Pavel Čadil 
– budoucí starosta. Panovalo veliké nad-
šení a mnoho občanů se aktivně zapojilo 
do dění. Z nich se v podstatě vygenerovali 
kandidáti do nového obecního zastupi-
telstva. V následujícím roce na podzim 
se uskutečnily volby, po dlouhých letech 
opět svobodné. 
Ve všeobecné euforii, která panovala, byli 
i někteří umělci ochotni zavítat do na-

ší malé vesnice. Nejen písničkami, ale 
i slovem, jsme měli tu čest poznat Jiří-
ho Dědečka v zaplněném sálu hostince 
U Šindelářů a Honzu Nedvěda v místním 
kině, se kterým vystoupil i mladičký Jirka 
Holoubek. 
Po listopadových událostech 1989, a v prů-
běhu následujícího roku 1990, se uskuteč-
nilo několik veřejných zasedání za hojné 
účasti občanů, kteří konečně mohli svo-
bodně vyjádřit své názory. Do Louňovic 
zavítal i tehdy velmi mladý Jan Vidim, 
který se dosud věnuje vysoké politice jako 
člen poslanecké sněmovny a další činitelé 
z Okresního národního výboru Praha-vý-
chod. Listopadovými volbami do zastu-
pitelstva obce ztratila činnost Občanské-
ho fóra Louňovice svou opodstatněnost 
a skončila své aktivity po jednom roce 
činnosti. Ti, kteří měli zájem se politicky 
angažovat, se převážně stali členy ODS, 
případně ODA.

Celý rok 1990 byl silně poznamenán 17. 
listopadem 1989 a všemi jedinečnými 
událostmi, které po Sametové revoluci 
následovaly do prvních svobodných voleb 
v listopadu 1990.
Přesto se dále u nás v obci intenzivně 
pokračovalo v přípravách na realizaci 
výstavby vodovodu s úpravnou vody. Po-
dařilo se uskutečnit několik investičních 
akcí (trafostanice, kabelizace elektrosítě 
a další).
Na podzim roku 1990 bylo nově zvole-
no zastupitelstvo obce Louňovice. Žádný 
ze zvolených se mandátu nevzdal, což 
noví členové obecního zastupitelstva po-
tvrdili složením slibu a podpisem. Staros-

tou obce byl zvolen Ing. Pavel Čadil, jeho 
zástupcem se stala Hana Holoubková, kte-
rá byla i členkou Okresního shromáždění. 
Členy obecního zastupitelstva byli zvole-
ni Ivan Matys, Josef Šámal, Jiří Holeček, 
Antonín Šindelář, Ing. Jan Svatoš, Jindřiš-
ka Krutská a Josef Malý. 
Byla rovněž schválena stálá pracovnice 
Obecního úřadu Marie Boudová, která 
byla na obci zaměstnána už od konce roku 
1988, kdy bylo toto pracovní místo vytvo-
řeno. 
První schůze nového zastupitelstva se ko-
nala 27. listopadu 1990. Předávací pro-
tokol mezi Místním  národním výborem 
Louňovice, který zastupoval předseda 
J. Minařík  a tajemník F. Uzel, a nově zvo-
leným Obecním zastupitelstvem zastoupe-
ným starostou P. Čadilem a H. Holoub-
kovou byl podepsán 24. 11. 1990. Byly 
předány finanční a stavební dokumentace, 
kniha zápisů, archiv, razítka, klíče, tajné 
spisy a trezor. 
Na další schůzi Obecního zastupitelstva 
dne 7. 12. 1990 byly rozděleny pravomoci 
a práce mezi jednotlivé členy nového za-
stupitelstva: stavební komise – Malý, Šá-
mal; finance – Svatoš, Holoubková; místní 
hospodářství – Matys, Holeček; veřejný 
pořádek – Šindelář, Holoubková; kultu-
ra – Krutská; kontrolní komise – Matys, 
Krutská. 
První setkání obyvatel obce s novým 
obecním zastupitelstvem se konalo už 11. 
prosince 1990. Starosta Čadil seznámil 
spoluobčany s programem zastupitelstva 
na příští čtyři roky, který by měl zajistit 
obci bezpečný, zdravý a klidný život. 
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Dobrý den, mohla byste nám upřes-
nit, jakým sportovním oborem jste 
se vlastně zabývala?
Trošku vám to vysvětlím. Gymnastika 
se rozděluje na moderní (za mé spor-
tovní éry bylo označení umělecká) 
a na sportovní. Moderní znamená cvi-
čení s náčiním: švihadlo, obruč, kuže-
le, míč, stuha a tehdy byl i závoj, spor-
tovní gymnastika spočívá v sestavách 
cvičení na nářadí: bradla, kladina, 
přeskok a prostná. Já jsem se specia-
lizovala na moderní gymnastiku, tak-
že tím mohu i zodpovědět na dohady 
v úvodu článku, že přestože jsme se při 
trénincích a na závodech s Evou Bosá-
kovou nebo Věrou Čáslavskou setkáva-
ly, tak jsme se opravdu navzájem tré-
novat nemohly, protože ony byly spor-
tovní gymnastky. 

Jak to bylo s vaší reprezentací? 
A jak jste se vlastně  ke gymnastice 
dostala?
No, asi dobrou přípravou bylo, že jsem 
asi tak od 8 let chodila do baletu. 
Byla jsem poměrně pohybově nadaná 
a pak jsem přešla ve 13 letech na ško-
le do kroužku gymnastiky. I na tehdejší 
dobu to bylo poměrně pozdě (nyní začí-
nají děvčátka již ve 4–5 letech). Tako-
vým odrazovým můstkem pro mě bylo, 
že si mě na nějakém pražském přebo-
ru všimli, bylo to na jaře 1958 a byla 
jsem zařazena do tzv. Sportovní zá-
kladny mládeže. Krátce na to mě zača-
la trénovat moje první trenérka Dáša 
Přívozníková-Šťastná a již v létě toho 
roku jsem jela na své 1. soustředění.
Ale jako zlomový považuji rok 1960. To 
jsem již byla členkou oddílu TJ Slavia 
VŠ Praha, vyhrála jsem dorostenecký 
přebor Československé republiky a já 
říkám, že to byl ten „průšvih“. Pro 
soutěživé typy, jakým jsem i já, když 
se něco podaří, tak už od toho nejde 
ustoupit. Tak jsem se do sportu obula 
s ještě větší vervou. Ve Slavii mě brzy 
převzala trenérka Jana Musilová-Bé-
rová, ona mě trénovala, ale současně 
se mnou i závodila. Takže jsme často 
stály v soutěžích vedle sebe. Pletla si 
na sebe bič, teď si to uvědomuji, když 
mi předávala zkušenosti, učila mě 9 
let, až do konce mé sportovní kariéry 
do roku 1969. 
Tehdy to nebylo tak časově náročné jak 

dnes, trénovaly jsme 4x týdně po 2–3 
hodinách. Nyní je to podstatně více.

Jakého nejvyššího sportovního oce-
nění jste dosáhla a kterého si nejvíce 
ceníte?

Myslím si, že vrcholem byla stříbr-
ná medaile MS v moderní gymnastice 
v Kodani v roce 1967, a tam jsme jako 
družstvo získaly za pódiovou skladbu 
toto ocenění. Ale ono to tehdy bylo 
jednodušší, přivézt si nějaké oceně-

Určitě jste TO také zaslechli, že tady mezi námi žije gymnastka. Že nás reprezentovala na evropském nebo 
světovém mistrovství. Nebo to bylo jenom na republikovém? A že snad i byla na olympiádě. Že trénovala 
Evu Bosákovou, nebo to možná bylo obráceně? A ve sportovní, nebo moderní gymnastice? Následujícím 
rozhovorem bychom vám chtěli paní Martu Musilovou představit. 
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ní ze soutěží. Předně: s tímto sportem 
se teprve začínalo, nebyl tak rozší-
řený, konkurentkami nám byly tehdy 
zejména Sovětky a Bulharky, západní 
země s gymnastikou přišly až později, 
tenkrát to byla taková zlatá doba, vo-
zily se medaile téměř z každé soutěže. 
Takže, nebyla jsem žádná velká hvězda, 
měla jsem štěstí. 
A ocenění, kterého si nejvíce cením? 
Tak to je medaile z jedné  mezinárod-
ní soutěže, kdy jsem zvítězila nad svojí 
trenérkou. Sice si toho hodně vážím, 
že se mi to podařilo, ale jak vidíte, 
nevzpomenu si ani na to, kdy a kde to 
bylo. Byl to ale takový můj malý osobní 
triumf. 

No, to nám je tak trošku jasné, když 
vás trénovala vaše budoucí švagro-
vá. 
Tak aby nedošlo k mýlce. Tohle všech-
no byla náhoda. Vím, že se budete ptát, 
jak jsem se ocitla v Louňovicích. Tak 
raději to řeknu hned. S mým manže-
lem jsem se poznali na gymnáziu, kde 
jsme oba studovali. Já jsem si dělala 
svůj sport, on také – jachting. No a na-
jednou mojí trenérkou byla jeho sest-

ra, čirá náhoda (pan Lubor dodává, 
že moc hezká – pozn. red.). A začala 
jsem do Louňovic s ním jezdit, do do-
mu k jeho rodičům, kam jsme se v roce 
1994 přestěhovali. Líbí se nám tady, 
i naše dcera tady bydlí. 
Teď se naskýtá otázka, proč jste 
skončila s aktivní gymnastikou, když 
jste byla tak úspěšná?
Úplně na rovinu. Ono vás to postup-
ně přestane bavit. Vrcholoví spor-
tovci mohou potvrdit, že když jezdíte 
po soutěžích a nevyhráváte, tak vlast-
ně uzrává čas, poohlédnout se po ně-
čem jiném. Přicházejí lepší a hlavně 
mladší, kterým se velice těžko konku-
ruje. U mě to bylo ovlivněno také tím, 
že jsem se vdala, měla rodinu, chodila 
jsem do zaměstnání, chyběl čas, a tak 
jsem se sama rozhodla, že se po určité 
odmlce (až v roce 1977) začnu věnovat 
trenérské práci. Se sportem jsem úpl-
ně skončit nechtěla. I nyní si myslím, 
že když se děti věnují sportu, a nemusí 
to být nutně ten vrcholový, tak dokáží 
využít čas, lépe s ním hospodařit a ne-
vymýšlí si ptákoviny. Své děti, Tomáše 
a Terezu, jsme také vedli v našich šlé-
pějích. 

A vaše trenérská práce?
Vzpomínám na ni ráda. Víte, odměnou 
jsou pokroky holčiček, jak si je vypip-
láváte od malička. „Mýma rukama“ 
prošla třeba Olga Svatoňová-Šípková 
(dvojnásobná mistryně světa v aerobi-
ku) nebo Jana Zapletalová a Gabriela 
Hermanová (obě mistryně republiky 
v moderní gymnastice). A ještě něco, 
když potkám svou bývalou svěřenkyni 
a vidím, jak hezky chodí, má krásné dr-
žení těla, tak z toho mám radost. 

Trénujete i nyní?
Usmívám se při vaší otázce. S aktivním 
tréninkem jsem skončila v roce 1992. 
Ano, trénuji, ale už jenom své vnučky. 
Vozím je na tréninky, fandím při závo-
dech a když mají se sportem starosti, 
snažím se jim poradit. Vždyť jsem už 
babička. 

Ale s krásným držením těla. Za re-
dakci vám děkuji za rozhovor a pře-
ji vašim vnučkám hodně úspěchů 
na sportovním kolbišti. 

bu

Okruh osobních (křestních) jmen uží-
vaných v minulosti v Louňovicích není 
velký. Lze v něm postihnout základní 
vývojové tendence, ale i módní prvky. 
Použity byly údaje z kostelecké a mu-
kařovské matriky narozených z obdo-
bí let (1701–1900). Jednalo se celkem 
o 1054 údajů.
V celém sledovaném období existova-
la skupinka oblíbených osobních jmen 
vyskytujících se pravidelněji. Můžeme 
je označit za tradiční. Z chlapeckých 
jsou to: Václav, Josef, František, Jan 
a z dívčích Anna, Barbora a Kateřina.
Když se zaměříme na jejich složení 
v 18. století, nalezneme nejvíce Vác-
lavů a Janů, oblíbeným jménem byl 
Josef, Matěj, František, četněji se vy-
skytovali Jakub a Jiří. V poslední čtvr-
tině se stalo módním jménem Tomáš. 
Ojediněle se vyskytovala i další jmé-
na (Bedřich, Florián, Karel, Kliment, 
Martin, Pavel, Vít a Vojtěch). Dívky 
byly nejčastěji křtěny Anna, v počet-
nosti následovala Kateřina, Magdale-
na, postupně přibývalo Barbor, četné 
byly ještě Alžběty, Doroty, Ludmily 
a Veroniky, jen ojediněle i další (Anež-
ka, Apolena, Eleonora, Jana, Judita, 
Klára, Marie a Rozina).

V 19. století se skladba jmen mění. 
Z mužských je upřednostňován tradič-
ní Josef a Václav, stále oblíbenější je 
František, ve druhé polovině století 
naopak klesá výskyt Janů a ze skladby 
jmen mizí Matěj a Tomáš. Nově se nao-
pak objevuje Antonín a Alois. Na konci 
století se škála jmen rozšiřuje i o Bohu-
mila a Jaroslava. Množství dalších jmen 
je doloženo pouze výjimečně (Adolf, 
Augustin, Bedřich, Bohuslav, Emanu-
el, Eduard, Hynek, Jindřich, Jiří, Juli-
us, Karel, Martin, Matěj, Otto, Prokop, 
Viktor Vilém, Vincenc a Vojtěch). 
Také mezi ženskými jmény došlo 
ke změnám. Z minulého století se vy-
tratily Doroty, Ludmily a Magdaleny 
(obvyklé v předchozím období), ubýva-
lo Alžbět. Nejvýraznější bylo rozšíření 
jména Marie, které se stalo nejčastěj-
ším dívčím jménem. Následovaly Anny 
a Barbory, nově zdomácněla dívčí 
podoba chlapeckého jména Františ-
ka. Dále se běžně vyskytovaly Kateři-
ny, Rozálie, přibyly Antonie a Aloisie. 
Z ostatních se občas objevují Josefa, 
Emilie, koncem století Růžena, ojedi-
něle se objevují další (Anežka, Eleono-
ra, Johana, Julie, Karolina, Kristina, 
Markéta, Marta, Veronika).

Pro doplnění výše shrnuté statistiky je 
možno použít dat ze sčítání obyvatel-
stva k roku 1921. V tehdy evidované 
louňovické populaci byla nejpočet-
něji zastoupena mužská jména Josef, 
František a Václav, četněji se objevo-
val Jan, Karel a Antonín. U ženských 
jmen dominovala Marie, stabilně ná-
sledovaná Annou a Barborou. Četněji 
se objevovala jména Božena, Růžena 
a Františka.
Je vidět, že užívání osobních jmen 
se ve vesnickém prostředí dlouho 
omezovalo na určitou konzervativní 
skupinu tradičně užívaných jmen, kte-
rá se v průběhu let pozvolně měnila. 
Svou roli zde hrají i širší příbuzenské 
vazby obyvatel a role kmotrů, pochá-
zející zpravidla z téhož prostředí. Ně-
které změny a zejména rozšíření šká-
ly jmen můžeme připsat až příchodu 
obyvatelstva ze vzdálenějších regio-
nů po polovině 19. století. Otevření 
se širokému světu ve 20. století pak 
definitivně ukončilo užívání tradiční-
ho okruhu osobních (křestních) jmen 
v Louňovicích a propojilo jej s repub-
likovými trendy.

 ok

j
j
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MUŽSKÁ KŘESTNÍ JMÉNA

Křestní jméno provází člověka po celý 
život. Je jedno, kde žijeme, zda ve městě 
nebo na vesnici. Tak jsme si udělali 
takové srovnání křestních jmen podle 
statistických údajů ČR se jmény v naší 
obci. Původně jsme chtěli uveřejnit 
jenom takový přehled „top jmen“: jako 
je Marie, Jiří, Jan, Eva, Petr, Josef…. ale 
pak jsme si řekli, že porovnání  křestních 
jmen v naší obci s oficiální statistikou 
by mohlo být zajímavé. Každý trvale 

hlášený Louňovák se zde najde.
Se svolením tvůrce stránek www.krestni-
jmena.cz jsme srovnávali.  
V Louňovicích bylo k 31. 5. 2008 
přihlášeno k trvalému pobytu 730 
občanů, z toho 367 žen a 363 mužů. 
Spočítali jsme, že v naší obci je 116 
ženských a 87 mužských jmen.  
V Česku bylo k 31. 12. 2006 (novější 
aktualizaci nemáme) zaregistrováno 4890 
křestních jmen, z toho 2776 ženských 

a 2114 mužských. U jmen označených 
* jsme v celostátní registraci nenašli 
srovnávací údaj. Dvoj,- nebo trojjmé-
na byl opravdu překladatelský oříšek, 
jak se říká v jednom známém filmu. 
Louňovický zpravodaj ale není statis-
tickou ročenkou. Tak se pobavte!

Pro porovnání uvádíme v dnešním čísle 
osobní jména, která se vyskytovala v mi-
nulosti. 
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Škodám, které mohou v zahradě způsobit 
hlemýždi a slimáci, lze zabránit jedno-
duchými metodami.

SEZNAMTE SE!
Plži, i když se to nezdá, umějí udělat 
v zahradě velké škody. Okousávají klíč-
ky, stonky, lodyhy, plody, hlízy, dužna-
té kořeny a listy. Na listech se objevuje 
okrajový žír, v listech nepravidelné ot-
vory. Likvidují převážně mladé a klíčí-
cí rostliny (zejména plodovou zeleninu, 
hlávkový salát, jahody, aksamitník). 
V blízkosti napadených rostlin bývají 
slizové cestičky. Kdo chce dobře zvlád-
nout invazi slimáků a plzáků, musí se  
seznámit se způsobem života těchto žra-
vých měkkýšů. V našich podmínkách 
jsou nejnebezpečnějšími škůdci slimáček 
polní, slimáček síťkovaný, plzák zahrad-
ní, plzák hnědý a slimák největší. Hle-
mýždi s vlastní ulitou na zádech nejsou 
neškodní, ale starají se také o odstraně-
ní odumřelých rostlinných zbytků a do-
konce požírají vajíčka slimáků. Navíc je 
v mnoha zemích Evropy hlemýžď na se-
znamu chráněných živočichů.

KDE ŽIJÍ?
Nejčastějším útočištěm hlemýžďů a sli-
máků jsou stinná místa. Tito plži se vy-
hýbají přímému slunci, neboť by jejich 
tělo, které obsahuje velké množství vody, 
mohlo snadno vyschnout. Hlemýždi 
a slimáci obývají zejména vlhké a tmavé 
kouty zahrad, zvláště stinná místa pod 
hustým listím nebo pod půdopokryvný-
mi rostlinami, kde se drží vlhkost. Ideál-
ní podmínky jsou vlhké prostředí, vlhké 
léto, mírně teplý podzim s dostatkem mlh 
a rosy, mírná zima, těžší méně vysýchavé 
půdy, bohatý pokryv předplodin, zaoráv-
ky slámy, minimální zpracování půdy.
Přes den se tito živočichové často skrý-
vají pod velkými kameny, pod listím 
nebo v zahradním odpadu, který ještě 
nepodlehl zkáze.

KDY SE OBJEVUJÍ?
Hlemýždi kladou svá vajíčka na podzim 
a líhnou se na jaře. Slimáci kladou vajíč-
ka v létě a již po třech týdnech se z nich 
líhnou potomci. Proto můžeme po mír-
né zimě, během které mráz nezpůsobil 
na vajíčkách věší škody, počítat s vel-
kým množstvím hlemýžďů. Počet slimá-

ků naopak většinou stoupá po vlhkém 
jaru nebo létě. Hlavním obdobím aktivity 
slimáků je noc. Tehdy vylézají a ukusují 
vše, co jim chutná. Od března do dubna 
se líhnou mladí jedinci z přezimujících 
vajíček a ihned se začnou živit. 

CO JIM OBZVLÁŠŤ CHUTNÁ?
Tulipán, lilie, hrachor, vlčí bob, pope-
livka, salát, jahody, prvosenka, pohyška, 
brambory. 

NEOBLÍBENÉ ROSTLINY
Černucha, starček, růže, „mechový“ lo-
mikámen, orlíček, bylinky (kromě ba-
zalky) s kožnatými listy a tvrdými ston-
ky, nesnášejí zejména kopr, ovoce, keře 
a stromy.  

BOJ SE ŠKŮDCI
Proti napadení plži lze bojovat buď při-
rozenými nebo chemickými metodami. 
Chemické přípravky však používáme jen 
v případě naprosté nutnosti. Ve většině 
případů škodí rostlinám více slimáci. Proti 
hlemýžďům zasahujeme pouze tehdy, vy-
skytují-li se v zahradě ve velikém množ-
ství. Listy, stonky 
a květy ohrože-
ných rostlin pravi-
delně kontrolujte. 
Ohlodané okraje 
listů a velké díry 
s nepravidelným 
okrajem, které 
se objeví přes noc, 
jsou neklamným 
znamením, že vaši 
zahradu navštívi-
li hlemýždi nebo 
slimáci. Najdete-
-li jejich vajíčka, 
podobná perlič-
kám, okamžitě je 
zničte.
Boj přirozenými 
metodami:
• Na zahradě 
udržujte pořádek. 
Hrabte listí a ne-
nechávejte zde 
ležet různé věci, 
například prázd-
né nádoby, které 
plžům poskytují 
úkryt.

• V zahradě umístěte návnadu. Polovina 
grapefruitu nebo pomeranče přiláká plže 
na jedno místo, kde je pak snadno sesbí-
ráte.
• Znemožněte plžům přístup k jejich ob-
líbeným rostlinám tak, že kolem nich na-
sypete piliny, rozdrcené skořápky z va-
jec, popel, nebo písek. Hlemýždi se drs-
nému materiálu vyhnou. Rostliny na ze-
leninovém záhonu lze chránit slimáčím 
plůtkem z umělé hmoty, který lze natřít 
gelem proti slimákům.
• Nastražte na hlemýždě a slimáky pas-
tičky. Do talíře nebo mističky, zapuštěné 
pod úrovní půdy nalijte pivo nebo limo-
nádu.
• Chraňte  pomocníky z říše zvířat. Žáby, 
ropuchy, drozdi a kosi, požírají hlemýž-
dě a slimáky.  Jsou oblíbenou pochout-
kou také pro ježky. Jsou také doplňkem 
stravy pro krtky, ještěrky či střevlíky.
• Snažte se posbírat co největší množství 
plžů ručně, nejlépe večer, kdy máte větší 
naději je najít.
• Mladé rostlinky ochraňujte krytem, 
který snadno zhotovíte z horní části plas-
tové lahve.
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• Vápnění travnatých ploch omezuje vý-
skyt plžů, stejně jako pravidelné sekání 
zahrady. Na záhony a jejich okolí lze na-
sypat vápno nebo saze; těmto prostřed-
kům se slimáci vyhýbají. 
Boj pomocí moluskocidů: a biologická 
ochrana
Vysoce jedovaté prostředky proti hlemýž-
ďům a slimákům použijte jen v případě, 
že přirozené metody zklamou, a to pokud 
možno pouze v okrasné zahradě, nikoli 

v užitkové. Moluskocid nasypte nejlépe 
pod listy rostlin, aby zůstal suchý. Po-
kud je vlhký, ztrácí účinnost. Výhodné 
je granulovaný jed zakrýt střešní taškou 
nebo obráceným květináčem, protože 
se zabrání jeho předčasnému rozkladu. 
Po silnějším dešti posyp obnovte. Mo-
luskocidy mohou způsobit těžkou otravu. 
Používejte je vždy mimo dosah dětí. Jed 
škodí také užitečným živočichům, napří-
klad ptákům.

Pokud nezaberou preventivní opatření, 
je na řadě biologická ochrana rostlin. 
Můžete si například zakoupit přípravek, 
obsahující parazitické hlístice (Phasmar-
habditis hermaphropdita) a zalít s ním za-
hradu. Hlístice napadají plže pod zemí.
Rada odborníka – pana Alferyho ze za-
hradnictví Alfík: nyní jsou u nás k dostá-
ní dva bezpečné a účinné přípravky proti 
slimákům: VANISH a FERRAMOL, kte-
ré mohu doporučit. mp

Město Kouřim je již tradičním cílem 
výletů Louňovického spolku staromilců 
a jejich přátel. Máme prošlapán skan-
zen, poznali jsme hradiště a navštěvu-
jeme muzeum. Teprve letos se ale poda-

řilo zorganizovat také prohlídku kostela 
a zvonice, jimiž nás zasvěceně provedl 
Michal Vevera. Jakubova dodávka vy-
razila z Louňovic do Kouřimi dne 3. 
května odpoledne. Před prohlídkou nás 

čekala návštěva muzea, kde byla toho 
dne otevřena výstavka „Keltové a střední 
Čechy“.
Výlet se všem líbil.

ok

Jako droga se používají květenství. Hlav-
ní obsahovou látkou je silice, dále pak 
flavonoidy, sliz a třísloviny. Flavonoidy 
mají antibiotický účinek, ovlivňují cent-
rum tepla v mozku a aktivují potní žlázy 
a imunitní systém. Čaj z lipových květů 
se doporučuje při nemocech z nachlazení 
spojených s horečkou. Obklady z lipové-

ho květu se doporučují k osvěžení una-
vené a matné pleti. Nervy zklidní koupel 
nohou v nálevu z lipových květů.
Čaj – 2 lžičky sušených lipových květů 
zalijte 1 šálkem vroucí vody, nechejte asi 
10 minut louhovat a sceďte. Pro vypoce-
ní vypijte 2 šálky a teple se zabalte.
Obklad – 3 lžičky sušených květů zalijte 

1 šálkem vroucí vody a nechejte louhovat, 
sceďte a nechejte mírně vychladnout. Na-
močte plátěný hadřík a ráno a večer nechej-
te přiložený 10 minut na očištěné pleti.
Pozor! Čaj z lipových květů není čajem, 
který by se měl pít denně, protože by 
mohl rozladit tělesné hospodaření s tep-
lem. eb

První květnovou neděli jsem na kole za-
mířila do Prusic, potěšit oko i duši nád-
hernou skalkou, kterou zde vybudovali 
manželé Tlatlovi, jako svoje celoživotní 
dílo. Po zakoupení domu se zahradou 
v prudkém svahu  začali po okolí sbírat 
kameny a postupně vybudovali nádher-
né arboretum s jezírkem, nepřeberným 
množstvím skalniček, keřů, stromů, 
vzácných rostlin. Jako jedni z prvních 
v naší republice začali s pěstováním ča-
rověníků. S jejich laskavým svolením, 
vždy v měsíci květnu, byla tato nádhera 

zpřístupňována veřejnosti. Letos ale byla 
vrata zavřená. Pan Tlatl zemřel a paní 
Tlatlová dům prodala a odešla do Domo-
va důchodců. Jako milou vzpomínku ale-
spoň připojujeme foto z archivu. 
Takže tento typ na zajímavý výlet nevy-
šel. Projížďka to však byla i tak nádherná 
a mohu ji doporučit. Voděradské bučiny 
se rozprostírají severovýchodním smě-
rem od Louňovic, jsou protkány turistic-
kými a cyklistickými stezkami a množ-
stvím lesních cest. Kteroukoli se vydáte, 
v kteroukoli roční dobu, pěšky, na kole, 

nebo v zimě na běžkách, nebudete litovat. 
Voděradské bučiny jsou zajímavé nejen 
svojí faunou a flórou, ale hlavně zajíma-
vou členitostí terénu od kaskády rybníků 
(400 m.n.m.), napájených vodou z mnoha 
potoků, až po stoupání třeba až na Holý 
vrch 526 m.n.m. Zajímavá jsou napří-
klad kamenná moře ze žulových balvanů, 
lom Kaménka, naučná stezka, zachované 
vodní mlýny, kouzelné je penčické údolí 
a lesní hřbitov Aldašín. 

Příjemnou projížďku Voděradskými bu-
činami přeje Marie Boudová.

Jsme rádi, že jsme se mohli zúčastnit 
oslav 650 let od první zmínky ve Štíh-
licích. Obce si připomínají to, co zde 
naši předci zanechali a snaží se v jejich 
stopách pokračovat. Stálo to nemalé úsi-
lí, aby maličká obec Štíhlice s necelými 
140 obyvateli, která v r. 1869 patřila jako 
osada pod Louňovice, ale ve své boha-
té historii měla i několikanásobně více 
domů než naše obec, uspořádala 14. červ-
na 2008 oslavu.

Oslava ve Štíhlicích byla výjimečná ze-
jména tím, že na hlavní část programu, 
což bylo poklonění se památce padlým 
a poté vysvěcení praporu, byl pozván 
biskup Václav Malý. Poté následovaly 
bloky divadelních, pěveckých, loutko-
vých a tanečních přestavení, které byly 
doplněny o ukázky hasičských zásahů, 
lukostřelbou, vrhů noži nebo prohlíd-
kou gotického stanu se zbraněmi. Ne-
chyběly stánky s prodejem tradičních 
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Na přání čtenářů se bude redakční rada v budoucnu snažit uveřejňovat informace o akcích společenských, turistických spor-
tovních, které se připravují v nejbližším okolí Louńovic.
Dnes alespoň několik informací:
• Terminy akcí Ladova kraje cca měsíc dopředu.jsou na
http://www.laduv-kraj.cz/kultura-a-sport/kulturni-akce;
• Současná keramická plastika – červenec, čt–ne, 10.00– 16.00 – zahrada kostela sv. Jana Křtitele, Kostelec nad Černými lesy;
• Řemeslný trh na náměstí v Kostelci nad Černými lesy – 27. září 2008.
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rách divadla byli připraveni podat vý-
klad a zodpovědět otázky návštěvníků 
průvodci v dobových kostýmech. V zá-
věru prohlídky mohli zájemci získat 
na památku zlomek kamínku z Louňovic 
(Na popisce před malými jutovými sáčky 
stálo: „Kámen z lomu od Louňovic, místa 
odkud byl přivezen jeden ze základních 
kamenů ND“.)
V odpoledních hodinách probíhal na pro-
stranství před budovou Národního diva-
dla komponovaný program, který byl 
v mnoha ohledech věrný událostem z ro-
ku 1868. Srovnávat největší manifestaci 
českého národa 19. století s touto komor-
ní oslavou ovšem není možné. Zatímco 

před 140 lety se třídenních slav-
ností zúčastnilo více než 80 tisíc 
lidí a celá Praha byla vyzdobená, 
letos měla nenápadná vzpomínková 
oslava jen několik tisíc účastníků.
Program zahájily folklórní soubo-
ry a pěvecké spolky z míst, odkud 
pocházejí základní kameny. Poté 
se slova ujali herci činohry v dobo-
vých kostýmech. Nepřízeň počasí 
donutila moderátora Davida Pra-

chaře improvizovat a inscenaci zkrátit. 
I přesto si neodpustil pichlavé poznámky 
směrem k současným politikům a úřed-
níkům, kteří figurují v kauze Národní 
knihovny.
Výstup zpěváckého spolku Hlahol, před-
nesení slavnostní řeči Karla Sladkovské-
ho (v podání současného ředitele Národ-
ního divadla Ondřeje Černého), předne-
sení slavnostní řeči Františka Palackého 
„Jménem národa“ a poklep na symbo-
lický základní kámen už bohužel probí-
haly za silného deště. Diváci byli dávno 
natěsnáni pod střechami Nové scény, 
ale herci vytrvali a svůj výstup dohráli. 
Slavnost byla ve spěchu zakončena pře-
nesením symbolického základního ka-
mene do hlavní budovy.
Podobně jako před 140 lety, byla i le-
tos pozornost věnována symbolicky vý-
znamným kamenům z Řípu a z Radhoš-
tě, které tvoří společné „česko-moravské 
podloží“ vlastního základního kamene. 
Diplomaticky zvolený neutrální kvádr 
ze žuly z Kaménky tak zůstává tichým 
ochráncem zakládací listiny.

 eu 

Národní divadlo uspořádalo 16. května 
2008 u příležitosti 140. výročí polože-
ní základního kamene důstojnou oslavu. 
Během celého dne měli zájemci možnost 
absolvovat netradiční prohlídku histo-
rické budovy. Ve vstupním foyer byla 
připravena výstava, která mj. předsta-
vila historické dobové materiály, výpisy 
z kronik a přepisy projevů pronesených 
během slavnostního dne 16. května roku 
1868. 
Stálá expozice základních kamenů v su-
terénní místnosti pod centrální šatnou 
byla zpestřena nahrávkou s komentá-
řem k jednotlivým kamenům. V hlavním 
foyer a dalších zpřístupněných prosto-

výrobků a občerstvením. To zajišťo-
vala také místní restaurace. Závěr dne 
byl ukončen ohňostrojem a taneční zá-
bavou. 

Obec vydala brožuru o své historii, obno-
vila (zcizenou) sochu sv. Jana Nepomuc-
kého, prodávaly se upomínkové předmě-
ty jako hrníčky nebo klíčenky. 

Slavnostní den se vydařil, a tím i úsilí 
nemalého počtu Štíhličáků. Měli jste to 
pěkné! pč+bu

Od 3. března tohoto roku došlo v jízd-
ním řádu autobusové linky 385 k drobné 
změně, která však může řadě louňovic-
kých občanů zpříjemnit ranní cestování 
do Prahy. První ranní spoj nyní odjíždí 
ze zastávky na Dolní návsi v 6.34 ho-
din. K nádraží v Říčanech přijíždí do-
statečně včas (v 6.55 hodin), aby cestu-

jící mohli pohodlně přestoupit na vlak 
do Prahy 7.04 hodin. Tímto způsobem 
je možné být v 7.17 hodin ve Strašni-
cích, v 7.22 hodin ve Vršovicích a 7.27 
hodin na Hlavním nádraží v Praze, což 
jsou ideální časy především pro školáky. 
Přesvědčte se, že linka 385 v kombinaci 
s přestupem na spěšný vak je ranní cesta 

z centra Louňovic do centra Prahy nej-
rychlejší a nejpohodlnější.

Anna Kučerová

P.S Redakce se omlouvá autorce, její 
příspěvek se nám do 2. čísla nepodařilo 
z prostorových důvodů umístit, a tak jej 
otiskujeme až nyní.
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